
Pubblicata sul sito istituzionale il        
06/05/2015 - N.  540  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 72 del Reg. Data  06/05/2015 N. 299  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento implementazione e potenziamento dei servizi di 
connettività e sicurezza delle connessioni, nonché dei servizi di 
ingegneria della sicurezza nell’ambito della Community Network 
RUPAR-SPC Puglia fino al 31.12.2015 a CLIO SpA. - C.I.G. n. 
Z581470A6A.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che la Regione Puglia, nella qualità di Centrale di Committenza, ai sensi degli artt. 33 e
59 del D.lgs. n. 163/06 e s.m.i., ha espletato una procedura di gara ad evidenza pubblica al
fine di selezionare gli operatori economici in possesso delle necessarie qualificazioni per
operare come fornitori  nell’ambito dell’Accordo Quadro per  i  servizi  di  Connettività  e
sicurezza  delle  connessioni  e  per  i  servizi  di  Ingegneria  della  Sicurezza  alle
Amministrazioni della C.N. RUPAR Puglia nell’ambito del SPC;
- che con determinazione n. 151 del 15.9.2008, a firma del Dirigente del Servizio AA.GG.
della Regione Puglia si è preso atto delle risultanze della gara d'appalto per la nuova gara
RUPAR SPC e si è proceduto alla qualificazione-aggiudicazione definitiva in favore di n. 5
imprese per la fornitura dei servizi della RUPAR-SPC Puglia della durata di quattro anni
nell’ambito di un Contratto Quadro a cui le Amministrazioni locali della Regione Puglia
potevano aderire e la cui scadenza è fissata al 31 dicembre 2013;
-  che  con  deliberazione  di  G.R.  n.  1880  del  7.10.2008  la  Regione  Puglia  ha  altresì
provveduto,  tra  le  altre  cose,  ad  approvare  il  REGOLAMENTO  DI  ADESIONE  AI
SERVIZI DELLA COMMUNITY NETWORK RUPAR-SPC PUGLIA, prevedendo che le
Amministrazioni  comunali,  per  fruire  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle
connessioni, nonché dei servizi di Ingegneria della Sicurezza nell’ambito della Community
Network RUPAR-SPC Puglia devono selezionare uno dei Fornitori individuati con la gara
d’appalto regionale;
-  che con deliberazione di G.C. n.  172 del 23.10.2008 il  Comune di  Salice Salentino ha
aderito alla RUPAR SPC Puglia e al Contratto Quadro in essere per la fornitura dei servizi
inviando il modulo allegato alla citata deliberazione della Giunta Regionale n. 1880/2008 e
il Regolamento di Adesione alla Regione Puglia, secondo le indicate modalità;
- che con deliberazione di G.C. n. 63 del 18.5.2009 il Comune di Salice Salentino ha altresì
approvato il progetto predisposto da CLIO S.p.A. (risultata tra gli aggiudicatari della gara
bandita dalla Regione Puglia) contenente il piano dei fabbisogni e l’offerta economica per
l’erogazione dei servizi di base della CN RUPAR SPC; 
- che, pertanto, con determinazione del Responsabile del Servizio AA.GG. n. 29/103 Reg.
Gen. del 14.2.2012 il Comune di Salice Salentino ha affidato alla CLIO S.p.A. da Lecce i
servizi  di  connettività  e  sicurezza,  nonché  i  servizi  di  ingegneria  della  sicurezza  con
connessione alla Rete RUPAR SPC per il periodo dal 1° febbraio 2012 al 31 dicembre 2013,
approvando nel contempo il relativo contratto;

CONSIDERATO:

- che, con determinazione n. 113 del 27.11.2013 del Dirigente del Servizio Affari Generali, la
Regione Puglia – nelle more dell'espletamento delle procedure della nuova gara ristretta
per l’affidamento, mediante l'utilizzo dell'Accordo Quadro, dei servizi di Connettività per
la Community Network RUPAR Puglia – ha prorogato gli Accordi Quadro in scadenza al
31.12.2013, alle seguenti condizioni:

a) stessi prezzi, patti e condizioni dell'originario contratto quadro;
b) durata stimata in un periodo non superiore a due anni decorrenti dal 1° gennaio

2014;
c) facoltà dell'Amministrazione Regionale di recedere con preavviso non inferiore a

60 gg.. In caso di definizione della nuova procedura prima del decorso di due anni
senza alcuna pretesa da controparte;

- che con determinazione n. 19 del 27.1.2014/Reg. gen. n. 65 il Responsabile del Settore ha
prorogato il contratto per la fornitura dei servizi di che trattasi in essere con la Clio S.P.A.

Pag. 2 di 4



per un periodo di ulteriori 24 mesi decorrenti dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2015, con
l’applicazione per il periodo contrattuale dal 1° gennaio 2014 la riduzione annuale del 5% e
un’ulteriore riduzione del 5% per il periodo dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2015 e i
seguenti prezzi: 
- dal 1/1/2014 – 31/12/2014: € 468,21 – 5% = € 444,80, oltre IVA; 
- dal 1/1/2015 – 31/12/2015: € 444,80 – 5% = € 422,56, oltre IVA;

POSTO che sono state rilevate alcune criticità nell’erogazione dei servizi in questione, dovute
alla saturazione della banda evidentemente non più adeguata alle attuali esigenze dell’Ente;  

VISTA la proposta della CLIO S.p.A. trasmessa a mezzo e-mail il 14.4.2015 e acquisita al prot.
n. 4138/15 del successivo 15.4.2015, con allegato il nuovo “Piano dei fabbisogni”;

RITENUTO di provvedere in merito al fine di garantire continuità al servizio di cui trattasi
anche  in  considerazione  della  proroga  degli  accordi  Quadro  disposta  dalla  Regione Puglia  con
determinazione n. 113 del 27.11.2013;

ACCERTATO che la spesa prevista non è superiore ad € 40.000,00 per cui si può procedere,
ai sensi dell’art. 125, co. 11 del D.lgs. n. 163/2006;

ACQUISITO il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n. Z581470A6A;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa, alla Società CLIO S.p.A. con sede legale in via
95^ Rgt. Fanteria n. 89 (CAP 73100) Lecce, P. IVA n. 02734350750 – già affidataria dei servizi di
connettività  e  sicurezza  delle  connessioni,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  della  sicurezza
nell’ambito della Community Network RUPAR-SPC Puglia fino al 31.12.2015 giusta determinazione
di proroga n. 19 del 27.1.2014/Reg. gen. n. 65 – l’implementazione e il potenziamento dei servizi
medesimi  come da  nuovo “Piano  dei  fabbisogni”  trasmesso a  mezzo e-mail  e  acquisito  al  prot.  n.
4138/15 del 15.4.2015, al nuovo canone mensile di € 778,40 (euro settecentosettantotto/40), oltre
IVA al 22%;
2) DI APPROVARE il nuovo “PIANO DEI FABBISOGNI” del Comune di Salice Salentino, trasmesso
a mezzo e-mail e acquisito al prot. n. 4138/15 del 15.4.2015 come parte integrante e sostanziale del
presente atto;
3) DI  DARE  ATTO che  all'Amministrazione  comunale  è  riservata  la  facoltà  di  recedere  dal
presente affidamento anticipatamente, con preavviso di 60 giorni, in caso di risoluzione anticipata
del Contratto Quadro da parte della Regione Puglia, senza alcuna pretesa da controparte;
4) DI  DARE ATTO  altresì  che la  fatturazione  al  nuovo canone mensile  avrà luogo a  far  data
dall’avvenuto collaudo dell’implementazione e potenziamento dei servizi e sino al 31.12.2015;
5)  DI  IMPEGNARE la  somma  presunta  di  €  3.472,99  (euro
tremilaquattrocentosettantadue/99), quale maggiore spesa riveniente dalla rideterminazione del
nuovo canone mensile per:  
-  €  2.277,20  (euro  duemiladuecentosettantasette/20)  sull’intervento  1.01.01.03/39  RR.PP.  del
corrente bilancio in corso di formazione; 
- € 1.195,79 (euro millecentonovantacinque/79) sull’intervento 1.01.01.03/36 del corrente bilancio in
corso di formazione;  
6) DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13.8.2010, n. 36 in vigore dal 7.9.2010 e in attuazione
del D.L. 187 del 12/11/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG è il seguente:
Z581470A6A.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  06/05/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  06/05/2015 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 540 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   06/05/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  06/05/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  FRANCESCA MOGAVERO F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 06/05/2015
	N. 299 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

